
ری بانکی کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذا

سرمایه گذاران معمولاً به شیوه های 
مختلــف از جمله ســرمایه گذاری 
در بــورس، خرید اوراق مشــارکت، 
خریــد مســکن، طلا، ارز، ماشــین 
و یا ســرمایه گذاری در قالب واحد های تولیدی و یا 

خدماتی اقدام به سرمایه گذاری می کنند: 
مهمترین خواســته یک ســرمایه گــذار، انتخاب 
گزینه مناســب جهت سرمایه گذاری است. براستی 
فاکتورهــای مهم، جهــت انتخــاب بهترین گزینه 
برای ســرمایه گذاری چیســت؟ آیا این سوال یک 
جواب واحد و مشــخص خواهد داشــت؟  وقتی به 
این سوال ســرمایه گذار تنها همین یک جواب داده 
می شود قطعا یک مشاوره ناقص صورت گرفته است. 
سرمایه گذار به پشتوانه مشاوره انجام شده، اقدام به 
سرمایه گذاری می کند و وقتی از نتیجه آن رضایتی 
نداشته باشد باعث می شــود در اقدام بعدی بدون 
مشاوره اقدام به سرمایه گذاری نماید که معمولا هم 

با رضایت همراه نخواهد بود.
یک سرمایه گذار در هنگام دریافت مشاوره می باید 
به چه فاکتورهای توجه و پاسخ آن را از مشاور خود 
دریافت کند تا نســبت به نتیجه آن ریسک کمتری 

تحمل کند؟
اولین مسئله مهم این است که این سوال برای دو نفر 
متفاوت در یک زمان، جواب یکسان نخواهد داشت 

در واقع  توانمندی و پتانسیل سرمایه گذار در پاسخ 
به سوال بســیار تعیین کننده خواهد بود. مشاوری 

که به این مقوله نپردازد قابل اعتماد نخواهد بود.
دومین مسئله مهم توانایی مشاور است. یک مشاور 
می باید از اتفاقات اقتصادی و سیاسی آگاهی داشته 
باشــد و با علم بر آینده پژوهــی و با تکیه بر قدرت 

تحلیل به پرسش های سرمایه گذار پاسخ گوید.
مســئله سوم شیوه تصمیم گیری ســرمایه گذار در 
انتخاب یک گزینه از بین چند گزینه ممکن اســت 
که هریک از منظری دارای ویژگی مطلوب هستند. 
مشاور باید با تسلط بر انواع شیوه های تصمیم گیری 
و با ارئه مدل صحیح ســرمایه گذار را جهت انتخاب 

صحیح هدایت نماید.
در  مهــم  فاکتورهــای  اســت  لازم  اول  گام  در 
ســرمایه گذاری تعیین شوند. در گام دوم با تعیین 
این فاکتورها برای طرح های مختلف ، دســت کم 
ســه طرح انتخاب تهیه شود و سپس در گام آخر 
با روش مناســب تصمیم گیــری، بهترین گزینه 

انتخاب شود.
1. میزان سود یا بازده سرمایه گذاری

2. مدت زمان لازم تا رسیدن به بهره برداری
3. میزان ریسک یا احتمال موفقیت   

بایــد توجــه داشــت هرچــه تعــداد طرح هــای  
ســرمایه گذاری مدنظر محدودتر شــود فاکتورهای 

قابل بررسی نیز تغییر خواهد کرد.
حال فرض کنید پس از مطالعه و بررســی به ســه 
گزینه سرمایه گذاری با مشخصات زیر دست یافتیم:

1. سرمایه گذاری در بخش گردشگری )مجتمع 
تفریحی - اقامتی(

1- بازده %40
2- زمان 15 ماه      

3- احتمال موفقیت %80
2. ســرمایه گذاری در بخش صنعت کشاورزی 

)گلخانه(
1- بازده%30     

2- زمان 8 ماه       
3- احتمال موفقیت %90

3. ســرمایه گذاری در بخــش صنعت خودرو 
)قطعات خودرو (

1- بازده %20 
2 - زمان 10 ماه

3- احتمال موفقیت %95
بــا توجه به داده های فوق کدام طرح را باید انتخاب 

کنیم؟چرا؟
بر اساس بررسی علمی، اولویت بندی طرح ها به ترتیب 
گزینه 3 -2 - 1 خواهد بود در حالی که بیش از %90 

سرمایه گذاران عکس این انتخاب را دارند.
در این شرایط شــیوه روش کمی در تصمیم گیری 
)حداقل مربعات و مقایسه زوجی معیارها( پیشنهاد 
می گردد و همچنین توصیه می شــود برای افزایش 
اطلاعــات جهــت تصمیم گیــری بهتــر، حتما به 

مؤلفه های زیر هم بپردازید:
ســود مورد انتظــار - ارزش مورد انتظــار - ارزش 

تصمیم - سود تصمیم

اشتغال 19174 نفر 
با بیش از 452 هزار 
میلیارد ریال سرمایه 

گذاری ثابت
ثبــت  بخــش  گــزارش  بــه 
قراردادهــای کانــون، در بازه 
زمانی مهر، آبان و آذر امســال 
مجموعاً 340 طرح )328 طرح 
امکان ســنجی و 12 طرح نظارت( با ســرمایه 
گذاری ثابت بیــش از 452هزار میلیارد ریال، 
توســط مشــاوران عضو کانون در سامانه ثبت 
قراردادها، به ثبت رسیده که مجموعاً 19174 

داشت. اشتغالزایی خواهند  نفر 
همچنین به گــزارش بخش رتبه بندی کانون، 
در پیگیــری امر رتبه بنــدی اعضای این نهاد، 
در 3 ماهه یاد شده، در مجموع 16 پرونده در 
بخش رتبه بندی در 4 سطح رتبه بندی اولیه، 
ارزیابی مجدد، ارتقا و تمدید مورد بررسی قرار 

است.  گرفته 
این گزارش حاکی اســت که در رسته امکان 
ســنجی طرح ها از مجموع بیش از 426 هزار 
بانک  ثابــت،  ســرمایه گذاری  ریال  میلیــارد 

تجارت از میان 13 بانک، سرمایه های شخصی 
و صنــدوق کارآفرینی امیــد، با رقمی بیش از 
226 هزار میلیارد ریال بالاترین ســهم را دارد 
و پــس از آن بــه ترتیب منابع غیــر بانکی با 
افزون بــر 97 هزار میلیارد ریال، بانک صنعت 
و معدن با بیش از 70 هزار میلیار ریال، بانک 
پارسیان با بیش از 14 هزار میلیار ریال، بانک 
ملی با افزون بر 5 هــزار میلیارد ریال و بانک 
ســینا با بیــش از 2 هزار میلیــارد ریال قرار 

دارند. 
در ایــن گزارش بیش تریــن تعداد طرح های 
ثبت شــده به ترتیب مربوط به بانک ســینا با 
125 طــرح، پســت بانک با 37 طــرح، بانک 
صنعت و معدن با 36 طرح،  بانک کشــاورزی 
با 25 طرح و توسعه تعاون  16 طرح رده بندی 
شــده اند. گفتنی است که تعداد طرح  های ثبت 
شــده منابع غیر بانکی در رسته امکان سنجی 

به 44 طرح بالغ شده است. 
به گزارش بخــش ثبت قراردادها، در رســته 
نظارت نیز از مجموع 12 طرح با سرمایه گذاری 
بیش از 25 هزار میلیارد ریال، بیشــترین طرح 
ارجاعــی برای نظارت مربوط به بانک صنعت و 
معدن با مجموع بیش از 20 هزار میلیارد ریال 

ثابت بوده است.    سرمایه گذاری 

در نشست مشترک اعضای شورای عالی کانون با 
اعضای هیئت مدیــره انجمن مدیریت پروژه ایران، 
که عصر دوشــنبه 23 دیماه برگزار شد بر بازنگری 
سیستم های گزارش دهی  به صورت مدیریت پروژه 

چابک تأکید شد 
در این نشست که با حضور حمید رضاحقیقت پژوه، 
راضیه دانش خضری و هومن عمادی اعضای شورای 
عالــی از طرف کانــون و فرهــاد نصرا...پور، محمد 
سبزوی، علی امام و حسین رادمهر از طرف انجمن 

مدیریت پروژه ایران برگزار شــد در 
آغاز  پس از معرفی دو نهاد، فعالیت 
کانون در دو بخش امکان ســنجی 
و نظــارت براجرای مصوبات بانکی؛ 
معرفی و مورد بررســی قرار گرفت. 
همچنین گفته شد نظر به استفاده 
بانک ها از خدمات نظارت بر مصرف 
منابع در اجرای طرح ها، تجربه مفید 

و موثــری در قالب دانش اجرا و کنترل 
پروژه های صنعتی برای شــرکت های مشــاور عضو 
ایجاد شده است که در صورت ایجاد چرخه دانشی 
بین پروژه های انجام شده توسط اعضای انجمن؛ هم 
منجر به بسط این دانش و هم در مقابل استفاده از 

تجربیات دیگر را فراهم خواهد ساخت.
در ادامه با تاملی بر توقف پروژه های جاری به دلیل 
افزایــش محدوده، زمان و هزینه پروژه  بر اســاس 

فاکتورهــای تاثیر گــذاری همچون ریســک های 
اجتماعی و محیطی - سیاسی، تورم، نوسات نرخ ارز، 
تغییرات فناوری و ریسک ناشی از هزینه های بالای 
تامین مالی،  تأکید شــد که لازم اســت در تعیین 

به  پروژه ها  ریسک 
علت، زمان، 

احتمــال و عواقب آن 
توجه شود.  

در بخش پایانی نشست پیشنهاد 
گردید با توجه به مدل سنتی و کلاسیک نظارت بر 
طرح ها توسط مشــاوران عضو کانون که به صورت 
دستورالعمل از سوی بانک ها ارائه و مشاوران موظف 
به رعایــت آن بوده اند، کانون با مشــارکت انجمن 
مدیریت پروژه به ایجــاد کارگروهی جهت بازنگری 
سیستم های گزارش دهی  به صورت مدیریت پروژه 
چابک )Agile( همراه با شناسایی ریسک پروژه ها و 

ایجاد سناریوهای کنترل ریسک و ارائه گزارش های 
مســتمر به ذی نفعان و دانش کاران پروژه در جهت 
تامین نیازها و خواســته های مورد انتظارشــان در 
قالب سیســتم های گــزارش دهــی MIS. اقدام 
نمایــد به طوری کــه متدلوژی ایجــاد مدل کاملًا 
منطبق با ابعاد پروژه، نــوع پروژه و میزان پایداری 

نیازمندی  های پروژه های صنعتی انتخاب شود.
از ســوی دیگر ضرورت اســتفاده از مدل های روز 
مدیریت و کنترل پــروژه نیازمند 
افــراد حرفــه ای در این حوزه 
اســت که این مهــم از طریق 
دانش  روزرســانی  به  و  آموزش 
مدیریت پروژه در بین مشاوران 

عضو کانون محقق خواهد شد.
 اعضای انجمــن مدیریت پروژه 
ایران حاضر در نشست، امادگی 
کامــل خــود رادر قالــب ارائه 
این  بسته های آموزشی تخصصی در 

زمینه اعلام کرد.
در انتهــا مقرر گردید نمایندگانی از ســوی طرفین 
معرفی شــوند تــا در مراحل بعدی و بررســی های 
کارشناسی به تعیین مسئله مورد بررسی، محدوده 
آن، روش انجام و..... پرداخته شده در ارکان تصمیم 
گیری مدیریتی مطرح و ســپس نسبت به تشکیل 

کارگروه مشترک اقدام گردد. 

بهمن 1398

شیوه تصمیم گیری درست در سرمایه گذاری
اکرم کمره 

شرکت توس راهبرد

تأکید بر بازنگری سیستم های گزارش دهی  به صورت مدیریت پروژه چابک

اخبار کانون آگهی می پذیرد
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داخلی 113 - 114

 با توجه به نتایج حاصل از جلسات 
هم اندیشی در سال جاری و دوره های 
گذشــته کانون و درخواست برخی از 
مشــاوران محترم عضو در خصوص ایجاد نظام توزیع 
عادلانه کار به مشــاوران و ازطرفی تأکید و پیگیری 
دســت انــدر کاران بانک صنعت و معــدن مبنی بر 
شفاف ســازی در ثبت قرادادهای مشــاوران از طریق 
طراحی و اجرای ســامانه ای که ضمــن رفع موانع و 
چالش های موجــود در فرآیند قراردادهای فی مابین 
مشــاوران و کارفرمایان درمطالعات طرح های امکان 
سنجی باشــد، امکان انتخاب مشاور دارای شرایط و 
صلاحیت لازم برحسب توانمندی و ظرفیت خالی و... 
برای کارفرما را بــا اطمینان خاطر و بدون مراجعات 
بی مورد به بانک و شــرکت های مشاور فراهم نموده 
و همچنین امــکان نظارت و اظهار نظــر برعملکرد 

مشاورین را نیز برای بانک درپی داشته باشد.
کانون مشــاوران اعتباری و ســرمایه گذاری بانکی با 
احترام و توجه به اظهارات انجام شــده و گزارش های 
دریافتی از شــرکت های معترض به وضعیت بازار کار 
در امر مشــاوره ســرمایه گذاری و همچنین براساس 
یک  دوره مطالعه، شــواهد و قراینی از سوابق فعالیت 
شرکت های مشاور و آگاهی از آمار  فراوانی فعالیت ها 
در این حرفه با طرح موضوع و موافقت شــورای عالی  
محترم در مورخه 97/10/11 در راســتای دستیابی 
به اهداف یاد شــده نســبت به ایجاد سامانه انتخاب 
مشاور در طرح ها تحت عنوان سامانه سام  اقدام کرده 
اســت، که در مراحل طراحی، معرفی و پیاده سازی 
آزمایشــی این نرم افزار تاکنون سه جلسه در معیت 
اعضاء شــورای عالی با  مدیران بانک صنعت و معدن 
برگزار گردیده که هم اکنون با همکاری پشتیبان، نرم 

افزار مراحل پایانی را طی می کند.
و  انتخاب مشــاور  مناقصه،  ثبت،  فرآیند   ■■

شروع مطالعه در سام

این نرم افزار )طرح ســام( نوعی از انجام مناقصه در 
طرح هایی خواهد بود که قرار اســت مــورد مطالعه 
قــرار گیرنــد. در این فرآیند در صــورت مراجعه هر 
متقاضی اســتفاده کننده از تســهیلات بانکی توسط 
عوامل مرتبط در بانک جهت ثبت نام و معرفی طرح 
خود، به ســامانه یاد شــده هدایت می شود و پس از 
ثبت اطلاعات مورد نیاز، وضعیت شــرکت های دارای 
شــرایط از طریق سیســتم مورد پالایــش و تطبیق 
قرار گرفتــه و طــرح برای انجام مطالعــه در مناقصه 
چند شــرکت واجد شرایط قرار می گیرد. شرکت ها با 
اطلاع از طریق پیام سیســتمی از طرح مطلع شده و 
در فرصت یک هفته ای امکان ارائه پیشنهاد قیمت و 
شرایط را خواهند داشت، سپس کارفرما پیشنهادات 

را مشــاهده و یکی از شــرکت ها را انتخاب و نسبت 
به انعقاد قراداد و درصدی مشــخص، به عنوان پیش 
پرداخت به حساب مشترک کانون و بانک اقدام نموده 
و کار مطالعه آغاز و همزمان 98% از پیش پرداخت به 

حساب شرکت واریز خواهد شد.
این رونــد در مراحل بعدی پرداخت هــا نیز صورت 
خواهد گرفت که در هر مرحله از طریق سیستم نظر 
بانک عامــل و کانون به عنوان تأئید مراحل و صحت 

فرآیند اعمال خواهد شد.
■■ مزایای اجرای طرح سام 

1- انتخاب صحیح مشاور مناسب برای ارائه خدمات 
مشاوره مورد درخواست متقاضی تسهیلات به صورت 

online به وسیله نرم افزار

2- توزیع عادلانه طرح های ارجاع شده به کانون، اعضاء 
و بانک برحسب توانمندی و ظرفیت خالی مشاور

3- انتخــاب بهترین و کاملترین خدمــات با قیمت 
مناسب براساس تعرفه مصوب از نظر مشتریان

4- بــا توجه به حضور بانک اطلاع آن از جریان انتخاب 
و ارجاع کار، ضمن ایجاد اطمینان برای دست اندر کاران 
بانک از انتخاب و توانمندی مشــاور دارای صلاحیت و 

روند صحیح کار، تسریع در امور نیز خواهد شد.
5- اطمینان مشاور به دستیابی به حق الزحمه میزان 
خدماتی که به کارفرما ارائه می دهد، حتی اگر طرح 

در هر مرحله ای که توجیه نداشته باشد.
6- اطمینــان کانــون از اینکــه کلیــه خدمــات و 
قرارداد های مشــاوران نــزد کانون ثبــت می گردد. 
اطمینان به مشتریان خدمات مشاوره از اینکه کانون 

ضامن و ناظر کار مشاوران می باشد.
7- نتایج ارزیابی طرح در بانک در سامانه درج و مورد 

بهره برداری در مراحل ارزیابی قرار می گیرد.
8- اطمینان به بانک جهت پبشگیری از ایجاد هرگونه 

شبهه در قرارداد ها و نتایج مطالعات مشاور
9- بهره برداری کانون از اطلاعات موجود در سامانه 
برای برنامه ریزی و هدف گذاری در راســتای ارتقاء 

جایگاه شرکت های مشاور عضو و کانون 
10- ابزاری برای تســهیل مذاکره و جذب مشــتری 

جهت عقد قراردادها
11- ایجاد شــفافیت در عملکرد کانون و مشــاوران 

عضو و کاهش تنش و هزینه های اضافی
12- معیاری مشترک برای کلیه اعضاء کانون و ایجاد 

وحدت رویه در ارائه خدمات
13- افزایش در آمد شــرکت های مشاور به ویژه در 

طرح های بزرگ
14- تسریع در امور و پرهیز از اعمال سلیقه

15- ترغیب و تشــویق ســایر بانک هــای عامل به 
بهره گیری از سامانه سام

هم اندیشی دوشــنبه 9 دی ماه 98 با حضور 12 نفر 
از نمایندگان 10 شــرکت عضو  با حضور رییس شورای 

عالی و دبیرکل کانون برگزار شد.
در آغاز دبیرکل کانون گزارش مختصری از فعالیت های انجام شــده در 
کانون به منظور تقویت جایگاه کانون، توسعه تعاملات کانون با مناطق 
آزاد ویژه تجاری، تداوم پیگیری روابط با بانک ها و ســایر نهادهای ذی 
اثر و طراحی ســامانه سام "سامانه انتخاب مشاور" و برگزاری دوره های 
آموزشــی متعدد به حاضران داده شــد. در ادامه مدعوین مســائل و 

پیشنهادهای خود را ارائه کردند.
در این نشســت یکی از اعضا از تلاش کانــون برای برگزاری دوره های 
آموزشــی تشکر کرد و آموزش را جزو نیازهای اصلی در کانون دانست. 
عضــو دیگر کانون ضمــن حمایت از موضــع گیری کانــون در برابر 
مجوز شرکت های عضو نظام مهندســی کشاورزی برای امکان سنجی 
طرح های کشــاورزی اذعان کرد ظرف یکسال  گذشته از حدود 800 
طرح اجرایی در اســتان یزد، امکان سنجی کمتر از 80 طرح به اعضای 
کانون واگذار شــده اســت و در ادامه با بیان آنکه اکثــر وزارتخانه ها 
طرح های امکان ســنجی خود را به مشاوران عضو کانون نمی دهند، به 
دلیل تامین سرمایه بیشتر طرح ها توسط صندوق توسعه ملی خواستار 
تعامــل نزدیکتر کانون بــا این صندوق شــد. وی در پایان  از حرکت 
کانون برای امضای تفاهمنامه با وزارت میراث فرهنگی، صنایع دســتی 
و گردشــگری سپاسگزاری و خاطرنشان کرد متاســفانه تغییر پیوسته 
مدیــران دولتی مانع موفقیت کانون در پیگیری تفاهم صورت گرفته با 

این وزارتخانه شده است. 
در ادامه یکی از اعضا ضمن اشــاره به کمبود طرح های ارائه شــده آب و 
فاضلاب توسط شــهرداری ها به مشــاوران عنوان کرد مشاوران قادر به 
ثبت طرح هایی که مستقیم از سرمایه گذاران و بیرون از ضوابط تعرفه ای 
کانون انجام می شــود نیســتند، و از این جهت بــرای ارائه رتبه متضرر 
می شوند. وی همچنین از نرخ شکنی بعضی از اعضای کانون، گلایه کرد. 
یکی دیگر از اعضا با اشــاره به سرفصل های گزارش های امکان سنجی 
برخی از بانک ها که روی وبســایت کانون بارگذاری نشــده درخواست 
کرد کانــون فرمت های مورد نظر این بانک هــا را دریافت و به آگاهی 
مشــاوران برساند و مشخص شــود کدام بانک ها محاسبات بخش مالی 

خود را با نرم افزارهای کامفار و کدام ها با اکســل انجام می دهند. 
یکــی از اعضای کانــون در مورد رعایت حــق الزحمه های مصوب هم 
گفــت که به منظور پرهیز از نرخ شــکنی، برخی از قراردادها صوری و 
غیر رقابتی بســته می شــود.همچنین به دلیل رتبه بندی سختگیرانه، 
شــرکت های رتبه پاییــن در میدان رقابت مقهور شــرکت های بزرگ 
هســتند و درســت به همین دلیل و به علت ثبت نکردن قراردادهای 
جدید ارتقاء رتبه آنها هم دشــوار شــده است. علاوه بر این محدودیت 
کســب مجوز موردی هم مشکل زاست. او در پایان از خدمات بی شائبه 
کارشناسان دبیرخانه کانون سپاسگزاری کرد و خواست به طور مناسب 

از آنها قدردانی شود. 
در پایــان کریم زاده دبیرکل کانون توضیحاتــی درباره برخی ابهامات 

طرح شده در این نشست بیان کرد.  

او در مورد بازنگری پیرامون ضوابط ارائه مجوز موردی گفت: محدودیتی 
پیش بینی نشــده بلکه صدور هر مجوز موردی منوط به گزارش مثبت 
بانک و مشــتری در مورد مجوز قبلی اســت لذا شرکت های با ارائه کار 

کیفی می توانند تا بی نهایت مجوز موردی دریافت کنند. 
همچنین  افزایش تعداد گرایش ها و رســته ها، یکی دیگر از موارد طرح 
شــده توســط اعضا بود که برخی از آنها، آن را محدود کننده ارزیابی 
می کنند، که در این خصوص نیز کریم زاده گفت: این کار به درخواست 
بانک ها و ســازمان ها بوده تا از این طریق در توسعه بازار کار مشاوران 

مانعی ایجاد نشود. 
گفتنی است در این جلسه نمایندگاني از شرکت هاي کاسون، مطالعات 
اقتصاد دانش بنیان، مهاب ثامن، صنایع فراســاحل، مهندسین مشاور 
یکــم، صندوق پرشــین داروي البــرز، بامداد قرن دانــش ، طراحي و 
مهندســي پترو کاوه افق، فراتحقیق ســپاهان و آریا تجارت اســپروز 

حضور داشتند.

---   گزارشی ازالزامات و فواید ایجاد سامانه سام   ---
 )مناقصه مطالعه طرح های امکان سنجی(

صدور مجوز موردی نامحدود 
منوط به گزارش مثبت بانک و مشتری در مورد مجوز قبلی مشاور است

کانون تنها مرجع معتبر انتظامی مشاوران اعتباري و سرمایة گذاری در کشور
 www.abcic.ir                                                                    info@abcic.ir
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دارای  حقوقــی  اشــخاص  کلیــه 
روشن  تخصصی  و  حرفه ای  ســوابق 
در حوزه مشــاوره سرمایه گذاری که 
در انجــام مطالعات امکان ســنجی، 
فنی، اقتصادی و مالی و نظارت بر اجرای پروژه ها 
و ســایر رســته هایی که به تصویب کانون رسیده 
اســت، فعالیــت دارند و صلاحیت آنان از ســوی 
کانــون براســاس آیین نامه تشــخیص صلاحیت، 
مــورد تأییــد قرار گیــرد، می توانند بــه عضویت 

آیند.  در  کانون 
شرکت های متقاضی عضویت با مطالعه آیین نامه 
مربوط نســبت به شــرایط عضویت و رتبه بندی 
آگاهی یافته و درخواســت خــود را می توانند به 
طور آنلاین اعلام و بــا تکمیل فرم های اطلاعات 
عمومــی شــرکت، اعــم از مجوزهــای قانونــی 
تأسیس، ســوابق حرفه ای و مشــخصات نیروی 
انســانی، منتظر اعلام نتیجه بررسی توسط کانون 

می شوند.
در ایــن مرحله مســتندات ارائه شــده و انطباق 
فعالیت های شــرکت با اهداف و برنامه های کانون، 
همچنیــن امکان احراز شــرایط و کســب حداقل 
رتبه شــرکت متقاضی، مورد بررســی قرار گرفته 
و پس از حصول نســبی توانمندی های شرکت به 
مراحل اشــنایی بیشــتر با فرآینــد بعدی و انجام 
مراحــل رتبه بنــدی و تعیین صلاحیــت به بخش 

می شود.  معرفی  رتبه بندی 
■■ رتبه بندی 

رتبــه بندی در کانون، فرآیندی اســت که با هدف 
شناســایی توانمندی ها، قابلیت ها و صلاحیت ها، و 
در نهایت تعیین ســطح رتبه و زمینه فعالیت های 
تخصصی ) اعم از رســته و گرایش های موضوعی( 
شــرکت های مشــاوره اعتباری و ســرمایه گذاری 
صورت می گیرد و مبنای ســازماندهی نظام معرفی 

آنها به مشتریان است.
کانــون در پایــان دهــه اول فعالیت ایــن نهاد با 
بررسی عملکرد ده ساله و بازنگری آیین نامه نظام 
رتبه بندی را با توجه بــه تجربیات یک دهه ایفای 
نقش در عرصه مشاوره اعتباری و سرمایه گذاری و 
همچنیــن تغییرات فضای کســب و کار و ضرورت 
توســعه بازار کار مشاوران در دستور کار خود قرار 
داد و در این راســتا با اصلاح برخی از کاســتی ها 
در فرآینــد و مفاهیم بعضی از شــاخص ها و لزوم 
تطبیق با شرایط فعلی )آیین نامه و مقررات جدید 
و رویکردها(، بستر فعالیت بهتر و شفاف تر را برای 

دهه دوم فعالیت کانون فراهم ساخت. 

■■ نظام رتبه بندی جدید کانون
این نظــام جدید با رویکردهــا و پیش فرض هایی از 
جمله تأکید بــر حفظ قالب نظــام فعلی، اصلاحات 
محتوایی، تفکیک گرایش هــای 15گانه ، پیش بینی 
توســعه بازار کار مشــاوران و ایجاد رسته های جدید 
در ارائــه خدمات و توجــه به ارتقاء کیفی ســطوح 
ارائه خدمات مشــاوران، ارزیابــی و تعیین صلاحیت 
و یکپارچگی خدمات و حرفه شــرکت های مشاور را 
به عنوان مشــاور اعتباری و سرمایه گذاری برای ارائه 
خدمات مشــاوره در حوزه کسب و کار برنامه ریزی و 
مورد مطالعه قرار گرفته اســت. در این رابطه علاوه بر 
تعیین صلاحیت مشاور، شناساندن تجربه و توانمندی 

در رسته ها و نیز قابلیت های تخصصی در گرایش های 
موضوعی شــرکت نیز در فرآیند این نظام پیش بینی 

شده است.
بر همین اســاس شــاکله این نظام پایه ریزی شده 
و مشــاور ســرمایه گذاری و اعتباری آن دســته از 
شرکت هایی هستند که خدمات مشاوره و یا اطلاعات 
آنها منجر به تســهیل در تصمیم گیری کارفرما برای 
ایجاد، توسعه، بازسازی و راه اندازی واحدهای صنعتی، 
کشاورزی و... یا تسهیل برای ادامه یا عدم ادامه کار و 

یا تصمیم به تخصیص اعتبار )منابع( می شود.
شرحخدماتبخشرتبهبندی

■■ فرآیند رتبه بندی
شــرکت های عضو، پس از تعیین صلاحیت و دریافت 
گواهینامــه با انجام فعالیت در رســته و گرایش های 
تخصصی تعیین شــده می توانند در سال سوم با ارائه 
درخواســت، ارزیابی مجدد شوند. در مراحل تمدید، 
عملکرد شرکت، فعالیت ها و پروژه ها و سایر شاخص ها 
و گواهینامه های امتیازات، باید تمدید شــده باشــد. 
در این مرحله کانون اطلاعات شــفاهی و ابراز شــده 
مشاور را با اعزام کارشناس راستی آزمایی و چنانچه 
شــاخص های ارزیابی افُت نکرده باشند گواهینامه را 

تمدید می کند.
اعضایی که در سال سوم مورد ارزیابی قرار می گیرند، 
ضروری اســت تمام اطلاعات ارائه شــده در مرحله 

قبلی)3 سال قبل( را بازنگری و به روز رسانی کنند.
در این مرحله بر اساس آیین نامه های موجود، کانون 
با اعزام بازرس نســبت به راســتی آزمایی اطلاعات 
ثبت شــده و یا تغییرات احتمالی و به منظور حصول 
اطمینان از پایداری شــاخص های امتیــازآور قبلی، 

اقدام می نماید.
پــس از بازگشــت از بخش بازرســی و اعمال موارد 
بازرسی و پرینت رتبه، در صورت تأیید رتبه یا تکمیل 

فرم بررسی شرایط صدور گواهینامه انجام می شود.

افزایش مدت اعتبار 
گواهینامه های رتبه بندی 

شــورای عالی کانون در جلســه 4 دیمــاه 98 با توجه به درخواســت های مکرر 
تعدادی از اعضاء و پیشــنهاد دبیرخانــه با افزایش مدت اعتبار گواهینامه های 

رتبه بندی از یک سال به دو سال موافقت کرد.
همچنین تمدید دوساله آن جمعا به 4 سال افزایش یافت. 

حذف 18 شرکت
 از فهرست شرکت های 

عضو کانون
بــا توجــه بــه آنکــه در 
هــر  مجموعــه ســازماني 
اعضــا ملــزم بــه رعایت 
آییــن نامه هــا و دســتورالعمل هاي 
اجرایي آن هســتند و این کار علاوه 
بر نظــم بخشــي بــه فعالیت هاي آن 
مجموعه ســبب افزایــش بهره وري 
و بهبــود عملکرد خواهد شــد. عدم 
الزام برخي شرکت ها به مجموعه اي 
از قوانیــن و آیین نامه هــاي داخلي 
کانــون ایــن نهــاد انتظامــي را برآن 
داشــت تا اقدامــي متقابل نســبت 
به رعایــت نکردن ضوابــط کانون از 
ســوي آنها  داشته باشــد. از این رو 
18 عضو کانون به دلیل عدم رعایت 
مفاد آیین نامه و دستورالعمل ها از 
فهرســت شــرکت هاي داراي اعتبار 

کانون حذف شدند.  

تبادل اخبار و اطلاعات 
تخصصی بین نشریه کانون 

و نشریات منتشره 
در شرکت های عضو 

با توجه به مشــترک بودن اهدافی 
که بــه منظور معرفی ظرفیت های 
تخصصــی کانون و اعضــای آن، 
توســعه بازار کار مشــاوران و گســترش فرهنگ 
اســتفاده از خدمات مشــاوران در زمینه سرمایه 
گــذاری برای اجــرای طرحها، به نظر می رســد 
افــزون بر همکاری های مســتقیم در زمینه تولید 
محتــوا و کمک به انتشــار نشــریات درخور این 
مجموعــه تخصصی، همکاری های نامســتقیم در 
چارچوب تبادل خبر، یادداشت و مقاله بین کانون 
و شــرکت های عضو می تواند تحقق این هدف ها را 

آسانتر و نزدیک تر کند. 
بنابراین و در اجرای تصمیمی که در کارگروه رسانه 
در کانون اتخاذ شده، مایلیم ضمن معرفی نشریاتی 
که در شرکت های عضو تهیه و منتشر می شود، در 
وبسایت کانون، برای هرچه غنی تر کردن محتوای 
نشریات به تبادل اخبار و اطلاعات مرتبط با حوزه 
فعالیت مشــاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی 

بپردازیم. 
بدین وسیله از کلیه شرکت های عضوی که به انتشار 
نشــریات تخصصی  اقدام می کنند دعوت می شود 
نسخه ای از آخرین شماره هرکدام را جهت معرفی به 
کانون ارسال و فرد مسئول تبادل اطلاعات را جهت 

هماهنگی های بیشتر به کانون معرفی کنند.

معیارهای پذیرش درکانون



کانون تنها مرجع معتبر انتظامی مشاوران اعتباري و سرمایة گذاری در کشور
 www.abcic.ir                                                                    info@abcic.ir

■■ به منظور دانش بنیان شدن شرکت های 
مشاوره سرمایه گذاری چه باید کرد؟

در بخش تجاری سازی شرکت ها در سایت دانش 
بنیان، عنوان شــرکت های مشاور سرمایه گذاری 
نیز آورده شده و درباره شرایط دانش بنیان شدن 

آنها در آیین نامه نیز بحث شــده است. کانون به 
عنوان یک نهاد مرجع در ارائه خدمات مشــاوره 
ســرمایه گذاری، برنامه ریــزی و تدویــن ضوابط 
امکان سنجی و مشاوره ای، در حال حاضر سنتی 
عمــل می کند و نیازمند بازنگــری در این زمینه 
است. اتفاقات خوبی در زمینه دانش بنیان سازی 
شرکت ها از ســال 93 تاکنون در معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری آغاز شــده است و 
می تــوان از تجربیات و ســازمان دهی ها در این 
معاونت برای طراحی سیســتم های مشــابه در 
کانون )اعضای کانــون( به منظور ایجاد کارگروه 
الهام گرفت،  تخصصی شــرکت های دانش بنیان 
زیرا مبانی ارزیابی و رتبه بندی شرکت ها قدیمی 

است و برای کارآمدی نیازمند بازنگری است. 
برخی شــرکت ها در معاونت علمــی و فناوری، 
دانش تخصصی خود را به شرکت های تازه انتقال 
می دهند، زیرا بحث مشــارکت دانشی، جدی در 

این معاونت دنبال می شود. 
آموزش رایگان نیرو های متخصص در شرکت ها، 
تسهیل روش های آموزشی و برگزاری نشست های 
تخصصــی رایگان نیز در معاونــت به طور جدی 
دنبال می شود. در گام اول نیاز است شرکت های 
دانش  بنیان را تعریف و مزایای آن را تشریح کنیم 
وکانون حمایت های خاص خود از این شــرکت ها 
را شــامل ارائه خدمات مهندسی یا تخفیف ویژه 
انجام دهد. اگر کانون رویکرد دانش بنیان ســازی 
را در پیش بگیرد می تواند یک نهاد مکمل برای 
معاونت علمی ریاست جمهوری باشد و به عنوان 
یک مرجع با این معاونــت ارتباط برقرار کرده و 

خدمات مشاوره ای ارائه کند. 
شرکت های عضو کانون برای دانش بنیان شدن و 
استفاده از مزایای شرکت های دانش بنیان )110 
امتیاز( باید در شاخه تجاری سازی ارزیابی شوند 
تا مشــخص شــود قادرند دانش بنیان شوند یا 

خیــر. کانون نیز می تواند بــه عنوان نهاد مرتبط 
با معاونت علمی به آن نزدیک تر شود و خدمات 

مشاوره ای بورسی و مالی ارائه دهد. 
■■ آیا امکان مشاوره به منظور دانش بنیان 

سازی شرکت های عضوکانون وجود دارد؟ 
بله ایــن امکان وجــود دارد و با ایــن کار بازار 
کار شرکت های مشاوره ســرمایه گذاری توسعه 
www. می یابد. این شــرکت ها باید در ســایت

daneshbonyan.ir ثبــت نام کنند و منتظر 
ارزیابی از ســوی معاونت علمی باشــند.  البته تا 
آن زمان می توانند رأســاً، خود را با اســتفاده از 
شرایط دسته بندی شــده در سایت دانش بنیان 

ارزیابی کنند. 
■■ شرکت های عضو کانون چگونه در حوزه 
امکان سنجی شرکت های دانش بنیان ورود 

می کنند؟

در ابتــدا این ســوال مطرح می شــود کــه آیا 
شرکت های دانش بنیان نیازمند ارزیابی و امکان 
سنجی هســتند یا خیر؟ پاســخ بلی است، زیرا 
بســیاری از این شــرکت ها برای جذب سرمایه 

نیازمنــد برنامه ریزی تجاری هســتند تا جذب 
سرمایه گذار خارجی داشــته باشند. شرکت های 
دانش بنیان به منظور عضویت در صندوق توسعه 
و شــکوفایی نیازمند امکان سنجی هستند و باید 

ارزیابی شوند. 
امروز لازم اســت علم و دانش انباشــته شده در 
شــرکت های عضو کانون به طریقی به اشــتراک 
گذارده شــود. به عنوان مثال امروز توانستیم در 
یک جلسه مشارکتی تحت عنوان کارگاه آموزشی 
شرایط دانش بنیان شدن را برای شرکت های عضو 
کانون آموزش دهیم و برای آنها چالشــی ذهنی 
برای دانش بنیان ســازی ایجاد کنیــم. بنابراین 
اگر فردی فردا مدعی دانش بنیان ســاختن این 
شرکت ها بود، افراد حاضر در این کارگاه می دانند 
که ایــن کار امکان پذیر نیســت و دانش بنیان 
شــدن یک فرآیند قانونی دارد. اســتخراج علم 
انباشته شــده در شرکت های زیرمجموعه، سبب 
هم افزایی در مجموعه می شود. به این منظور باید 
در کانون کارگروه های تخصصی تعریف کرد و از 
شــرکت های مرجع با تجربیات خوب، خواست تا 
در آنها عضویت داشته و قوانینی را تدوین کنند. 

این کارگروه می تواند امور آموزشی را نیز برعهده 
بگیرد. علاوه بر این شــرکت های عضو می توانند 
ماهانه رتبه بندی، نظات و امتیازبندی شــوند تا 
عملکرد خود را با شرکت های دیگر مقایسه کنند. 
اگر پنلی برای حضور شرکت ها، تولید کننده ها و 
هر شرکت اقتصادی - تجاری وجود داشته باشد 
تا این شــرکت ها نیازهای پژوهشــی، تحقیقاتی 
و علمی خود را اعلام کنند شــرکت های مشاور 
می تواننــد تحت عنــوان شــرکت های طراحی 
مهندســی به آنها راهکار دهند. در صورت ایجاد 
این پنل بســیاری نیازهای خــود را در آن ثبت 
می کنند و این برای شرکت ها نوعی فرصت کاری 
محســوب می شــود. گاهی اقدام مناسب معرفی 
آن فرد به شــرکتی کارآمد در آن زمینه اســت. 
بنابراین ایجاد شــاخه دانش بنیان، ارزیابی دانش  

فنی و شاخه شتاب دهنگی در کانون یک ضرورت 
است. امروز افراد زیادی در زمینه سرمایه گذاری 
خارجی به مــن مراجعه می کنند. آنها قصد ورود 
ســرمایه خود به ایران را داشته و به دنبال نهاد 
یا کانونی برای تضمین این ســرمایه هستند. به 
نظر می رســد شــرکت های تضمین سرمایه بازار 
کار خوبی دارند. این شــرکت ها در گام نخســت 
موقعیت های ســرمایه گذاری مناسب را خواهند 
یافــت و در گام دوم می گویند که تضمین کننده 
این ســرمایه چه نهادی می تواند باشد این گونه 
شرکت ها می تواند در زیرمجموعه اتاق بازرگانی، 
نهاد ریاســت جمهوری یا کانون مشاوران تعریف 
شوند. پیاده ســازی مدیریت دانش در شرکت ها 
نیــز یکی از نکات مهم اســت. مدیریت دانش به 
این معنی اســت که اگر مدیریت شرکتی بر اثر 
حادثــه ای فوت کرد دانــش او از بین نرود و فرد 
بعدی بتواند از آن دانش و تجربه بهره مند شود. به 
این منظور دانش فنی کارمندان از آنها استخراج 
و در مکانی نگه داری و طبقه بندی می شــود. در 
پایان امیدوارم تجربیات کانون به صورت مفید در 
اختیار معاونت علمی پژوهشــی ریاست جمهوری 
قرار بگیرد، زیرا جای مشاوران سرمایه گذاری در 

این معاونت بسیار در خالی است. 

  گفت وگوی پیش رو در پایان ســمینار آشــنایی تعدادی از مشــاوران عضو کانون با ضوابط تبدیل 
شرکت های مشاوره ســرمایه گذاری به شــرکت های دانش بنیان و بهره مندی از مزایای آن با آقای 

محمود ولی پور نراقی مدرس سمینار انجام شده است.

به سوی دانش بنیان شدن شرکت های مشاور سرمایه گذاری

آموزش رایگان نیروی های متخصص 
در شرکت ها، تسهیل روش های 
آموزشی و برگزاری نشست های 

تخصصی رایگان نیز در معاونت به 
طور جدی دنبال می شود.

 شرکت های دانش بنیان به منظور 
عضویت در صندوق توسعه و 

شکوفایی نیازمند امکان سنجی 
هستند و باید ارزیابی شوند. 

ایجاد شاخه دانش بنیان، ارزیابی 
دانش  فنی و شاخه شتاب دهنگی 

در کانون یک ضرورت است.

 مدیریت دانش به این معنی است 
که اگر مدیریت شرکتی بر اثر 
حادثه ای فوت کرد دانش او از 

بین نرود و فرد بعدی بتواند از آن 
دانش و تجربه بهره مند شود.


